

**PROFERTIL S.A.**

**RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE MARZO DE 2026**

Información confeccionada sobre la base de los estados financieros condensados intermedios de Profertil S.A.

**Contenido**

---

1. Breve comentario sobre las actividades de la Sociedad en el ejercicio incluyendo referencias a situaciones relevantes posteriores al cierre del período
2. Estructura patrimonial comparativa
3. Estructura de resultados comparativa
4. Estructura del flujo de efectivo comparativa
5. Índices
6. Datos estadísticos
7. Breve comentario sobre las perspectivas para el siguiente ejercicio

**Profertil S.A.****Reseña Informativa al 31 de marzo de 2026**

Cifras expresadas en millones de pesos – Nota 2.b.1 a los estados financieros intermedios condensados intermedios.

La presente Reseña Informativa, que ha sido confeccionada en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 4 del Capítulo III del Título IV del T.O. de las normas Comisión Nacional de Valores, es complementaria de los estados financieros condensados intermedios de la Sociedad al 31 de marzo de 2026.

**1. Breve comentario sobre las actividades de la Sociedad en el ejercicio incluyendo referencias a situaciones relevantes posteriores al cierre del ejercicio**  
(Información no cubierta por el Informe de los Auditores Independientes)

**1.1 Primer Trimestre 2026 vs. primer Trimestre 2025**

Las ventas de urea, amoníaco y otros fertilizantes alcanzados durante el primer trimestre 2026, aumentaron en un total de \$ 95.264 millones, \$164.301 millones en 2026 contra los \$69.037 millones informados en 2025, lo cual representa un aumento del 138%, debiéndose principalmente a un mayor volumen de Urea propia producción vendido (185.151 tns vs 115.999 tns), a un mayor precio promedio de venta de Urea (u\$/tn 517 vs u\$/tn 444) y a un aumento del tipo de cambio.

Respecto del costo de ventas, ascendió a \$70.822 millones, aumentó en \$25.327 millones respecto de los \$ 45.495 millones para el 2025. Este aumento se genera por mayor volumen de ventas de Urea y por un aumento del tipo de cambio. Compensado en parte por menores costos promedio de venta de urea (178,56 u\$/tn vs 186,64 u\$/tn)

Durante el período bajo análisis la compañía registró una ganancia operativa de \$ 68.692 millones, lo que significa un aumento de \$65.817 millones respecto de los \$2.875 millones registrados durante el mismo período de 2025.

Por otro lado, desde el punto de vista financiero, el primer trimestre del 2026 arrojó una ganancia de \$1.560 millones, generando una variación positiva de \$2.905 millones con respecto a igual período del 2025. Esto se debió fundamentalmente a la utilización de diversos instrumentos financieros, principalmente fondos comunes de inversión, bonos corporativos y títulos públicos que permitieron absorber la devaluación del peso argentino por el aumento del tipo de cambio (incremento interanual AR\$/u\$s en el orden del 29%).

Para el cierre del trimestre bajo análisis la compañía registra una ganancia neta distribuible de aproximadamente \$ 61.329 millones, frente a una ganancia en el 2025 de \$3.172 millones, totalizando un aumento trimestral de \$ 58.157 millones por el efecto combinado de los hechos antes mencionados.

**2. Estructura patrimonial condensada comparativa**

	<u>31/03/2026</u>	<u>31/12/2025</u>
Activo corriente	345.928	269.486
Activo no corriente	928.793	994.635
Total del activo	<u>1.274.721</u>	<u>1.264.121</u>
Pasivo corriente	183.878	163.498
Pasivo no corriente	307.095	335.432
Total del pasivo	<u>490.973</u>	<u>498.930</u>
Patrimonio	<u>783.748</u>	<u>765.191</u>
Total del Pasivo y Patrimonio	<u>1.274.721</u>	<u>1.264.121</u>

### 3. Estructura de resultados condensada comparativa

	<u>31/03/2026</u>	<u>31/03/2025</u>
Resultado operativo	68.692	2.875
Resultados financieros, netos	1.560	(1.345)
Resultado antes de impuesto a las ganancias	70.252	1.530
Impuesto a las ganancias	(8.923)	1.642
Resultado neto del período	<u>61.329</u>	<u>3.172</u>
Otros resultados integrales	(42.772)	29.774
Resultado integral del período	<u><b>18.557</b></u>	<u><b>32.946</b></u>

### 4. Estructura del flujo de efectivo condensada comparativa

	<u>31/03/2026</u>	<u>31/03/2025</u>
Flujo neto de efectivo generado por las actividades de operación	65.481	5.975
Flujo neto de efectivo aplicado a las actividades de inversión	(87.806)	(12.183)
Flujo neto de efectivo generado por las actividades de financiación	21.852	6.036
Disminución del efectivo y equivalentes de efectivo	<u><b>(473)</b></u>	<u><b>(172)</b></u>

### 5. Índices

	<u>31/03/2026</u>	<u>31/12/2025</u>
Liquidez corriente <sup>(1)</sup>	188%	165%
Solvencia <sup>(2)</sup>	160%	153%
Inmovilización de capital <sup>(3)</sup>	73%	79%
Rentabilidad <sup>(4)</sup>	8%	13%

(1) Activo corriente / Pasivo corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo Total

(3) Activo no corriente / Activo Total

(4) Resultado del período/Patrimonio neto promedio

### 6. Datos estadísticos (en unidades)

(Información no cubierta por el Informe de los Auditores Independientes)

	Ud.Med.	<u>31/03/2026</u>	<u>31/03/2025</u>
<b>Volumen de Producción</b>			
Urea	tns	277.803	253.531
Amoniaco	tns	170.154	155.910
<b>Total</b>	<b>tns</b>	<u><b>447.957</b></u>	<u><b>409.441</b></u>
<b>Volumen de Ventas</b>			
Urea	tns	185.151	115.999
Amoniaco	tns	18.254	15.817
<b>Total</b>	<b>tns</b>	<u><b>203.405</b></u>	<u><b>131.816</b></u>
Ventas en el Mercado Local	tns	185.111	116.817
Ventas en el Exterior	tns	18.294	15.001
<b>Total</b>	<b>tns</b>	<u><b>203.405</b></u>	<u><b>131.818</b></u>
<b>Precio Promedio de Venta</b>			
Urea	U\$/tn	517	444
Amoniaco	U\$/tn	563	427

Tn: toneladas.

**7. Breve comentario sobre las perspectivas para el siguiente período/ejercicio**  
(Información no cubierta por el Informe de los Auditores Independientes)

Para el año 2026, continuaremos trabajando en base a nuestro propósito: nutrir la tierra de forma sostenible. Esto lo lograremos mediante la producción y comercialización de productos y servicios que impulsen el rendimiento de los cultivos y aumenten la disponibilidad de alimentos. La mejora constante en procesos y operaciones, la innovación, la sostenibilidad y la prudencia financiera en la toma de decisiones serán nuestros pilares. Además, la salud de nuestro equipo seguirá siendo una prioridad.

Por otro lado, y en línea con el plan de sostenibilidad de la compañía, en términos de provisión de energía eléctrica, la Compañía alcanzó un suministro de energía eléctrica de origen renovable cercano al 100% a finales del 2024 y se espera continuar por esta senda durante el 2026.